

Số: 180/KH-HĐND

Điện Biên, ngày 11 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu Hội đồng nhân dân, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND; Chương trình công tác của Thường trực HĐND tỉnh 06 tháng cuối năm 2022, Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Công tác đại biểu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tổ chức Hội nghị để triển khai Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và tập huấn kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND tỉnh, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai sâu rộng, thống nhất nhận thức để tổ chức thực hiện bảo đảm hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND theo hướng dẫn của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022.

- Trang bị, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đại biểu HĐND tỉnh, cấp huyện và công chức tham mưu, giúp việc trong hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đại biểu dân cử và cơ quan dân cử ở địa phương.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Hội nghị phải thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

- Nội dung tập huấn đảm bảo thiết thực, trọng tâm, trọng điểm; góp phần nâng cao kiến thức, kỹ năng, chất lượng, hiệu quả công tác cho đại biểu HĐND tỉnh và cấp huyện.

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ

1. Nội dung

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội Hướng dẫn hoạt động giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, Ban của HĐND, Tổ đại biểu HĐND và đại biểu HĐND.

- Kỹ năng tiếp xúc cử tri, tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân.

2. Thành phần dự Hội nghị

- Đại biểu HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026.
- Lãnh đạo HĐND; lãnh đạo các Ban HĐND hoạt động chuyên trách các huyện, thị xã, thành phố; đại diện lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố..
- Lãnh đạo, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: 01 ngày, dự kiến cuối tháng 10/2022 (*Thường trực HĐND tỉnh sẽ có giấy mời cụ thể sau*).

2. Địa điểm: Phòng họp số 2 - Trụ sở UBND tỉnh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để Hội nghị tập huấn đạt hiệu quả, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị:

1. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Chủ trì, tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với Ban Công tác đại biểu của Ủy ban Thường vụ Quốc hội mời báo cáo viên, nội dung, chương trình, tài liệu phục vụ Hội nghị.

- Tham mưu, trình lãnh đạo HĐND tỉnh phê duyệt kế hoạch, chương trình, giấy mời, ... liên quan đến tổ chức Hội nghị.

- Bố trí nơi ăn, nghỉ cho đại biểu về dự tập huấn; chuẩn bị các điều kiện về kinh phí, cơ sở vật chất cần thiết để phục vụ Hội nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các đơn vị liên quan chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết và công tác hậu cần phục vụ Hội nghị.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị hội trường, trang trí khánh tiết và công tác lễ tân phục vụ Hội nghị.

3. Thường trực HĐND các huyện, thị xã, thành phố

Tham dự Hội nghị đúng thành phần, thời gian, địa điểm; lập danh sách đại biểu tham dự Hội nghị của đơn vị và gửi về Thường trực HĐND tỉnh (*qua Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh*) **trước ngày 20/10/2022** và qua địa chỉ Email: NgocQuyenhndnd@gmail.com.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tập huấn kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu HĐND, nhiệm kỳ 2021-2026 của Thường trực HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Công tác đại biểu của UBND tỉnh (P/h);
- TT Tỉnh ủy (B/c);
- TT HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh, UB MTTQVN tỉnh;
- Trung tâm Bồi dưỡng đại biểu dân cử;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT HĐND các huyện, TX, TP;
- Báo ĐBP; Đài PTTH tỉnh;
- LĐ, CV VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH
CHỦ TỊCH**



Lò Văn Phương